
\f:.l MONTANHA 
~•l: PREFEITURA 
~ ---........ 

DECRETO Nº 4.576, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

Dispõe sobre a regulamentação do 
processo de transformação de reservas 
legais em áreas verdes nas expansões 
urbanas, para atendimento da Lei Federal 
n° 12.651 , 25 de maio de 2012. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHA, Estado do Espírito Santo, no 
uso da atribuição que lhe confere o ãrt. 86, inciso VIII, da Lei Orgân ica 
Municipal e, 

CONSIDERANDO que a localização de um imóvel em perímetro urbano, 
sem a conversão do seu registro no cartório para imóvel urbano, não 
estingue as obrigatoriedades como imóve l rural, incluindo a necessidade de 
manutenção da reserva legal, co nforme determina o Art. 19 da Lei Federal 
n° 12.651, de 25 de maio de 20 12; 

CONSIDERANDO que, conforme o referido artigo, a partir do reg istro do 
imóvel como urbano no cartório de imóveis, a reserva legal é 
automaticamente extinta, a sua área seguirá a regulamentação local ; 

CONSIDERANDO que é dos municípios a competência para a reali zação dos 
procedimentos de parcelamento do so lo para fins urbanos, assim como a 
definição das áreas verdes e seu regime de proteção; 

CONSIDERANDO sobre a Lei mun icipal Lei Complementa r n° 13, de 16 de 
dezembro de 2009, que dispõe sobre o parcelamento do solo pa ra f ins 
urbanos no município de Montan ha e dá outras providências . 

CONSIDERANDO sobre a Le i Estadual n° 7.943, de 16 de dezembro de 
2004, que dispõe sobre o pa rce lamento do solo para fins urbanos e dá outras 
providências. 

CONSIDERANDO o Art . 25 da Lei Federal no 12.651, de 25 de maio de 
2012, estabelece como um dos instrumentos para o estabelecimento das 
áreas verdes urbanas a transfo rmação das reservas legais em áreas verdes 

nas expansões urbanas; ~ ~ 

Prefeitura Municipal de Montanha - Praça Osvaldo Lopes, s/n - Centro - Montanha-E$ - CEP: 29890-000 
Fone: (27) 3754.2260 I (27) 3754.2874 - E-mail: gabinete@montanha.es.gov.br - CNPJ: 27.174.051/0001-96 



DECRETA: 

1.\ MONTANHA 
t.~ PREFEITURA 
~ ---~ -

Art. 1º O poder público municipal contará, para o estabelecimento de áreas 
verdes urbanas, com os seg uintes instrumentos : 

1 - O exercício do di reito de preempção para aquis ição de remanescentes 
florestais relevantes, co nforme dispõe a Lei no 10.257, de 10 de j ulho de 
2001; 

II - a transformação das Rese rvas Legais em areas verdes nas expansões 
urbanas; 

III - o estabelecimento de ex1gencia de áreas verdes nos loteamentos, 
empreendimentos comerciais e na implantação de infraest rutura; 

IV - aplicação em áreas verdes de recursos ori undos da compensação 
ambiental. 

Art. 2º Considera-se área verde urbana: espaços, púb licos ou privados, com 
predomínio de vegetação, preferencia lmente nativa, natura l ou recuperada , 
previstos no Plano Di reto r, nas Le is de Zoneamento Urban o e Uso do Solo do 
Município, indispon íveis para co nstrução de moradias, destinadas aos 
propósitos de recreação, laze r, melhoria de qualidade am biental urbana, 
proteção dos recursos hídricos, manutenção ou melhoria paisagística, 
proteção de bens e manifestações culturais. 

Art. 3° O presente decreto regulamenta a transformação de reservas lega is 
em áreas verdes urbanas, confo rme previsto na Lei Federal no 12 .65 1, de 25 
de maio de 2012, na implantação de parcelamento do so lo para fins urbanos . 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publi cação. 

Montanha/ES, 21 de dezembro 

'SQ-B1~LIVEIRA BUSSU 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Prefeitura Municipal de Montanha - Praça Osvaldo Lopes, s/n - Centro - Montanha-ES - CEP: 29890-000 
Fone: (27) 3754.2260 / (27) 3754.287 4 - E-mail : gabinete@montanha.es.gov.br - CN PJ: 27 .1 7 4.051 /0001-96 


